
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.02.2025 г. Красноярск № 108-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 02.06.2015 № 269-п «Об утверждении размера, условий и порядка 
предоставления ежемесячного денежного поощрения за успехи в обучении 
слушателям с ограниченными возможностями здоровья, слушателям, 
являющимся детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 
родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, осваивающим программы профессионального обучения в краевых 
государственных профессиональных образовательных организациях»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 03.05.2024 № 564 «Об утверждении основных требований к осуществлению 
процессов назначения и предоставления мер социальной защиты (поддержки), 
социальных услуг, предоставляемых в рамках социального обслуживания 
и государственной социальной помощи, иных социальных гарантий 
и выплат», статьей 103 Устава Красноярского края, пунктом 19.2 статьи 8, 
пунктом 2 статьи 18.1 Закона Красноярского края от 26.06.2014 
№ 6-2519 «Об образовании в Красноярском крае» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 02.06.2015 № 269-п «Об утверждении размера, условий и порядка 
предоставления ежемесячного денежного поощрения за успехи в обучении 
слушателям с ограниченными возможностями здоровья, слушателям, 
являющимся детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 
родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, осваивающим программы профессионального обучения в краевых 
государственных профессиональных образовательных организациях» 
следующие изменения:

преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 03.05.2024 № 564 «Об утверждении основных требований к осуществлению 
процессов назначения и предоставления мер социальной защиты (поддержки), 
социальных услуг, предоставляемых в рамках социального обслуживания 
и государственной социальной помощи, иных социальных гарантий 
и выплат», статьей 103 Устава Красноярского края, пунктом 19.2 статьи 8,



2

пунктом 2 статьи 18.1 Закона Красноярского края от 26.06.2014 
№ 6-2519 «Об образовании в Красноярском крае» ПОСТАНОВЛЯЮ:»;

условия и порядок предоставления ежемесячного денежного поощрения 
за успехи в обучении слушателям с ограниченными возможностями здоровья, 
слушателям, являющимся детьми-сиротами и детьми, оставшимися 
без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, осваивающим программы профессионального 
обучения в краевых государственных профессиональных образовательных 
организациях, изложить в редакции согласно приложению.

2. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край» 
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление уступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 18.02.2025 № 108-п

Приложение № 1 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 02.06.2015 №269-п

Условия и порядок предоставления ежемесячного денежного поощрения 
за успехи в обучении слушателям с ограниченными возможностями 

здоровья, слушателям, являющимся детьми-сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, осваивающим программы 
профессионального обучения в краевых государственных профессиональных

образовательных организациях

1. Условия и порядок предоставления ежемесячного денежного поощрения 
за успехи в обучении слушателям с ограниченными возможностями здоровья, 
слушателям, являющимся детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 
родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, осваивающим программы профессионального обучения в краевых 
государственных профессиональных образовательных организациях (далее -  
Порядок), определяет правила предоставления ежемесячного денежного 
поощрения за успехи в обучении слушателям с ограниченными возможностями 
здоровья, слушателям, являющимся детьми-сиротами и детьми, оставшимися 
без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, осваивающим программы профессионального обучения 
в краевых государственных профессиональных образовательных организациях 
(далее -  ЕДП, слушатели).

2. Решение о назначении либо об отказе в назначении ЕДП принимается 
краевой государственной профессиональной образовательной организацией 
в беззаявительном порядке на основании документов (сведений) о слушателях, 
которые имеются в ее распоряжении:

1) всем слушателям первого курса до прохождения первой промежуточной 
аттестации -  не позднее 2-го рабочего дня со дня их зачисления в краевую 
государственную профессиональную образовательную организацию;

2) иным категориям слушателей в зависимости от успехов в обучении 
на основании результатов промежуточной аттестации два раза в год -  
не позднее 2-го рабочего дня после прохождения промежуточной аттестации при 
условии отсутствия оценки «удовлетворительно» или академической 
задолженности.

Решение о назначении либо об отказе в назначении ЕДП принимается



2

краевой государственной профессиональной образовательной организацией 
в форме распорядительного акта.

3. Основанием для отказа в назначении ЕДП слушателям 
(за исключением указанных в подпункте 1 пункта 2 Порядка) является наличие 
у слушателя по итогам промежуточной аттестации оценки «удовлетворительно» 
или академической задолженности.

4. Решение краевой государственной профессиональной образовательной 
организации о назначении либо об отказе в назначении ЕДП формируется 
в электронном виде и подписывается усиленной квалифицированной электронной 
подписью руководителя краевой государственной профессиональной 
образовательной организации (иного уполномоченного лица) в государственной 
информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа 
в социальной сфере» (далее -  Единая цифровая платформа) в сроки, указанные 
в пункте 2 Порядка.

Краевая государственная профессиональная образовательная организация 
в течение 1 рабочего дня со дня принятия решения о назначении ЕДП лично 
уведомляет слушателей о принятом решении.

При уведомлении об отказе в назначении ЕДП слушателю сообщаются 
причины отказа и порядок обжалования решения об отказе в назначении ЕДП.

5. Выплата ЕДП слушателям осуществляется краевой государственной 
профессиональной образовательной организацией ежемесячно до 10-го числа 
месяца, следующего за отчетным месяцем, путем перечисления на счет 
слушателя, открытый в кредитной организации, либо через отделение связи 
по месту жительства слушателя.

Указанные в настоящем пункте расчетно-платежные документы 
формируются в электронном виде и подписываются усиленной 
квалифицированной электронной подписью руководителя государственной 
профессиональной образовательной организации (иного уполномоченного лица) 
в Единой цифровой платформе.

6. Выплата ЕДП слушателям прекращается:
1) со дня издания распорядительного акта краевой государственной 

профессиональной образовательной организацией об отчислении слушателя 
из краевой государственной профессиональной образовательной организации, 
за исключением случаев перевода слушателей из одной краевой государственной 
профессиональной образовательной организации в другую;

2) с первого числа месяца, следующего за месяцем завершения аттестации, 
во время которой слушателем получена оценка «удовлетворительно» или 
образовалась академическая задолженность, на основании решения краевой 
государственной профессиональной образовательной организации о прекращении 
выплаты ЕДП слушателям.

Решение краевой государственной профессиональной образовательной 
организации о прекращении выплаты ЕДП формируется в электронном виде 
и подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью 
руководителя государственной профессиональной образовательной организации 
(иного уполномоченного лица) в Единой цифровой платформе в сроки, указанные



3

в подпунктах 1,2 настоящего пункта.
Краевая государственная профессиональная образовательная организация 

в течение 1 рабочего дня со дня принятия решения о прекращении выплаты ЕДП 
лично уведомляет слушателей о принятом решении.

7. Слушателям, переведенным в краевую государственную 
профессиональную образовательную организацию из другой профессиональной 
образовательной организации, ЕДП назначается при предъявлении слушателем 
справки, содержащей итоги последней промежуточной аттестации (далее -  
справка об успеваемости), с учетом пункта 3 Порядка.

В случае если слушателем не представлена по собственной инициативе 
справка об успеваемости, краевая государственная профессиональная 
организация, в которую осуществлен перевод слушателя, в течение 1 рабочего дня 
со дня принятия решения о зачислении слушателя направляет межведомственный 
запрос о предоставлении справки об успеваемости, в том числе с использованием 
единой системы межведомственного электронного взаимодействия, 
в профессиональную образовательную организацию, из которой осуществлен 
перевод.

Срок предоставления профессиональной образовательной организацией, 
из которой осуществлен перевод слушателя, справки об успеваемости в рамках 
ответа на межведомственный электронный запрос с использованием единой 
системы межведомственного электронного взаимодействия не должен превышать 
48 часов с момента направления соответствующего запроса краевой 
государственной профессиональной организацией, в которую осуществлен 
перевод слушателя, без использования единой системы межведомственного 
электронного взаимодействия -  не должен превышать 5 рабочих дней со дня 
получения такого межведомственного запроса.

8. Назначение ЕДП при переводе в краевую государственную 
профессиональную образовательную организацию из другой профессиональной 
образовательной организации осуществляется не позднее 2-го рабочего дня со дня 
зачисления в краевую государственную профессиональную образовательную 
организацию.

Решение о назначении ЕДП при переводе в краевую государственную 
профессиональную, образовательную организацию из другой профессиональной 
образовательной организации формируется в электронном виде и подписывается 
усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя краевой 
государственной профессиональной образовательной организации (иного 
уполномоченного лица), в которую осуществлен перевод слушателя, в Единой 
цифровой платформе в сроки, указанные в абзаце первом настоящего пункта.

Краевая государственная профессиональная образовательная организация, 
в которую осуществлен перевод слушателя, в течение 1 рабочего дня со дня 
принятия решения о назначении ЕДП лично уведомляет слушателей о принятом 
решении.

9. Документы о выплате и доставке денежных средств по предоставлению 
ЕДП, а также дела о прекращении выплаты ЕДП хранятся в электронной форме 
в соответствии с законодательством Российской Федерации об архивном деле.


